岳临环评[2024]4号
关于临湘海螺水泥有限责任公司水泥窑综合利用一般固废70万t/a调整改造项目环境影响报告表的批复

临湘海螺水泥有限责任公司:
你公司《关于申请办理临湘海螺水泥有限责任公司水泥窑综合利用一般固废70万t/a调整改造项目环境影响评价审批手续的报告》《水泥窑综合利用一般固废70万t/a调整改造项目环境影响报告表》和相关附件及临湘生态环境事务中心出具的《临湘海螺水泥有限责任公司水泥窑综合利用一般固废70万t/a调整改造项目环境影响报告表技术评估报告（临环事评估[2023]16号）收悉,经研究，批复如下:
一、你公司依托现有的4500t/d水泥熟料生产线，拟在原址上对现有水泥窑综合利用一般固废70万t/a项目进行调整改造，项目总投资120万元，其中环保投资15万元。主要调整改造内容为：一是调整一般固废种类：取消铁粉、采矿选矿粉末、铁矿采矿粉末、建筑垃圾、煤矸石、黄磷渣、石灰石粉末、混合石膏、硬石膏、二水石膏、电炉渣、电石渣、铁合金炉渣、柠檬渣、烧页岩、重矿渣等16种一般固废，新增选矿废渣（尾砂）和好氧污泥2种一般固废，保留
砂岩粉末、有色金属灰渣、铜尾渣、治炼废渣、粉煤灰、碱渣（白泥）、脱硫石膏、磷石膏、矿渣、炉渣、煤渣、燃煤炉渣等12种一般固废，同时对保留的12种一般固废物的利用量进行调整,调整后，一般固废利用总规模（70万吨）保持不变，原料利用类别发生变化，其中熟料原料从22万吨调整到35万吨，水泥原料从48万吨调整到35万吨；二是新建1座粉煤灰库；三是完善配套环保设施。其他主体工程、储运工程、公用工程、环保工程、辅助工程等均依托现有，现有产品、规模、生产工艺、地点等均不发生变化，固废外收集与运输不在本项目范围内。根据项目环境影响报告表的内容、结论和技术评估、专家评审意见，从环境保护角度考虑，我局原则同意你公司环境影响报告表所列性质、地点、规模、工艺和环境保护对策措施。
二、项目必须全面落实各项污染防治措施和风险防范措施，严格执行环保“三同时”制度，确保外排污染物稳定达标排放，环境风险可控，并着重做好以下工作：
1、严格按《水泥窑协同处置固体废物环境保护技术规范》（HJ662-2013）、《水泥窑协同处置固体废物污染控制标准》（GB30485-2013）、《水泥窑协同处置固体废物技术规范》（GB30760-2014）、《水泥窑协同处置固体废物污染防治技术政策》（环保部公告2016年第72号）等规定落实原料准入、运输、贮存、转运、入窑协同利用等各项污染防治、风险防范措施和管理要求。尾砂、污泥来源应确保其稳定性、合法性，须严格按报告表所列范围、种类、数量、属性准入，不得擅自改变。本项目综合利用的固废调整不得影响水泥的正常生产和产品质量。
[bookmark: _GoBack]2、加强大气污染防治。产尘物料储存、输送、转运应采取密闭或封闭措施；建设封闭式粉煤灰仓库，废气经布袋收尘达到《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）中表2特别排放限值要求后经31米高排气筒排放；窑尾废气经分级燃烧+低氮燃烧+SNCR-SCR+高效布袋除尘器处置后经90米高窑尾烟囱（DA021）排放，NOx应满足《湖南省工业炉窑污染综合治理实施方案》（湘环发〔2020〕6号）中限值要求，颗粒物、二氧化硫、汞、氟化物、氨应满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）中表2特别排放限值要求，氯化氢、氟化氢、汞及其化合物（以Hg计），铊、镉、铅、砷及其化合物（以Tl+Cd+Pb+As计），铍、铬、锡、锑、铜、钴、锰、镍、钒及其化合物（Be+Cr+Sn+Sb+Cu+Co+Mn+Ni+V计）、TOC、二噁英应满足《水泥窑协同处置固体废物污染物控制标准》（GB30485-2013）中表1限值要求；建设密闭式联合储库，废气经抽风系统+水泥窑焚烧处置，非正常工况下（停窑），废气经抽风系统+活性炭+27m高排气筒处理后达标排放，硫化氢、氨、臭气浓度应满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2中限值要求；厂界无组织排放颗粒物、氨应满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）中表3无组织排放限值要求，硫化氢、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1中二级标准限值要求；厂内运输车辆、非道路移动机械应按国家相关政策的时限要求进行升级或替换；严格落实大气特护期间各项管控要求。
3、完善联合储库建设。按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中相关要求做好联合储库等设施的防渗；设置地下水监控井、土壤跟踪监测点，制定地下水风险事故应急响应预案，确保土壤及地下安全。
4、总量控制。项目改建后新增主要污染物总量控制指标Pb≤2.1kg/a、As≤1.1kg/a、Cd≤1.2kg/a ，指标来源于临湘海创环保科技有限责任公司已取得的排污许可权。
5、进一步加强管理。完善各项环境管理制度和管理台账，严格操作规程，落实企业自行监测、排污许可要求，完善环境风险应急预案、落实风险防范措施，做好非正常工况下的污染防治措施，确保周边环境安全。
6、其余仍执行湘环评[2008]181号、湘环评〔2020〕1号、岳临环评〔2022〕26号、临环审批[2021]12号中的相关要求，环保责任界定见报告表内容（附件10）。
三、项目建成后应按规定程序实施竣工环境保护验收。由岳阳市临湘生态环境保护综合行政执法大队负责该项目的日常现场监管。

岳阳市生态环境局
2024年1月9日
第 1 页 共 4 页